



GABINET MARSZAŁKA SENATU

wpłynęło dn. 23 04. 15.

nr 1635 podpis. *Borusewicz* Warszawa, dnia 20 kwietnia 2015 r.

Minister
Spraw Zagranicznych

SM. 2113.49.2015/6

SEKRETARIA I
Biura Prac Senackich
wpłynęło dn. 27.04.15
2480 *M*

Pan Bogdan Borusewicz

Marszałek Senatu

Rzeczypospolitej Polskiej

Senatorzy Jani Jurek,

W związku z oświadczeniem Pana Senatora Macieja Klimy, złożonym podczas 71. posiedzenia Senatu RP w dniu 5 marca br., uprzejmie informuję, że:

Komitet Strategii Współpracy Polsko-Rosyjskiej powstał po oficjalnej wizycie Prezydenta Federacji Rosyjskiej W. Putina w Polsce, która odbyła się 16-17 stycznia 2002 r. Komitet Strategii zakładał cykliczne spotkania ministrów spraw zagranicznych RP i FR w rozszerzonej formule, z udziałem przedstawicieli kluczowych resortów i instytucji Polski i Rosji, zainteresowanych rozwojem kontaktów dwustronnych. Pierwsze posiedzenie odbyło się w czerwcu 2002 r. w Warszawie, kolejne miały miejsce: w lutym 2003 r. w Moskwie, w listopadzie 2003 r. w Warszawie, w grudniu 2004 r. w Moskwie. Po spotkaniu w 2004 r. nastąpiła kilkuletnia przerwa, związana z ochłodzeniem wzajemnych stosunków. Prace wznowiono w roku 2009, po czym spotkania odbywały się w cyklu rocznym, naprzemiennie w Warszawie i Moskwie, do roku 2013. Aneksja Krymu przez Rosję i dalsza agresja przeciwko Ukrainie spowodowały, że Polska zawiesiła udział w tym formacie.

Do zadań Komitetu należało opracowywanie propozycji działań organów administracji rządowej dotyczących strategicznych spraw w zakresie współpracy między RP a FR w sferze politycznej, gospodarczej, kulturalnej oraz edukacyjnej i naukowej. Spotkania stwarzały okazję do wymiany opinii oraz wypracowywania wstępnych rekomendacji dotyczących projektów dwustronnych. Spełniały rolę konsultacyjną i stanowiły jeden z nielicznych formatów stałych spotkań na szczeblu rządowym pomiędzy stroną polską i rosyjską, w warunkach ochładzających się wzajemnych relacji. Tradycyjnie posiedzeniom Komitetu Strategii towarzyszyła ceremonia wręczenia Dyplomu Ministrów Spraw Zagranicznych RP i FR za wybitne zasługi w dziele wzajemnego zrozumienia i zbliżenia społeczeństw Polski i Rosji. W 2013 r. dyplomami tymi zostali wyróżnieni: polska aktorka Joanna Moro oraz rosyjski reżyser Iwan Wyrupajew.

Podczas spotkania Komitetu Strategii w dn. 14 grudnia 2011 r. w Moskwie podpisana została „Umowa między Rządem Rzeczypospolitej Polskiej a Rządem Federacji Rosyjskiej o zasadach małego ruchu granicznego”, która weszła w życie w lipcu 2012 r. MRG funkcjonuje sprawnie od momentu jego wejścia w życie do dziś. Natomiast, podpisana w Warszawie 19 grudnia

2013 r. przez Ministra R. Sikorskiego i Ministra S. Ławrowa Wspólna Deklaracja Ministrów Spraw Zagranicznych RP i FR „Program 2020 w relacjach polsko-rosyjskich” miała charakter intencyjny i zarysowywała potencjalne perspektywy współpracy między Polską i Rosją. Z uwagi na konflikt rosyjsko-ukraiński realizacja założeń zawartych w Deklaracji jest znacząco ograniczona.

Z kolei **Polsko-Rosyjska Komisja ds. Współpracy Międzyregionalnej** została powołana w grudniu 2010 roku na podstawie art. 7 Porozumienia między Rządem RP a Rządem FR o Współpracy Transgranicznej z 1992 roku (zadania: ustalanie ogólnych kierunków i form współpracy oraz koordynacja programów współpracy transgranicznej, a także pomoc w rozwiązywaniu problemów lokalnych). Strona polska zabiegała o powołanie tego gremium przez 18 lat. Ze strony polskiej Komisji przewodniczył Pan Piotr Stachańczyk, Sekretarz Stanu w Ministerstwie Spraw Wewnętrznych; ze strony rosyjskiej do września 2012 roku Komisji przewodniczył Pan Maksim Trawnikow, Wiceminister Rozwoju Regionalnego. Po jego odejściu do Ministerstwa Sprawiedliwości FR posiedzenia Komisji nie odbywają się (brak informacji ze strony rosyjskiej o powołaniu nowego współprzewodniczącego). We wrześniu 2014 roku Prezydent FR podpisał zarządzenie o likwidacji Ministerstwa Rozwoju Regionalnego FR, co dodatkowo utrudnia kontakt ze stroną rosyjską w przedmiotowej kwestii. Do chwili obecnej odbyły się trzy posiedzenia Komisji (ostatnie w dniu 5 września 2012 roku w Pskowie). Kolejne, IV posiedzenie Komisji, powinno odbyć się na terytorium Rzeczypospolitej Polskiej, jednak brak Przewodniczącego ze strony rosyjskiej uniemożliwia jego przeprowadzenie. Temat ten jest systematycznie poruszany w rozmowach ze stroną rosyjską, ostatnio podczas konsultacji polsko-rosyjskich na szczeblu wiceministrów spraw zagranicznych w lutym 2015 roku w Warszawie. Podstawowym zadaniem Komisji jest rozwój i zacieśnianie współpracy międzyregionalnej i transgranicznej, w tym w zakresie: walki z przestępczością, współpracy regionów oraz w dziedzinie kultury i dziedzictwa narodowego. Kwestie te strona polska uznaje za ważne dla realizacji interesów narodowych. W odniesieniu do współdziałania w walce z przestępczością podjęto decyzję o utworzeniu w ramach Komisji grupy eksperckiej ds. przeciwdziałania bezprawnemu obrotowi narkotykami. Podczas ostatniego posiedzenia Komisji wskazano na konieczność uzgodnienia i przygotowania do podpisania polsko-rosyjskiej Umowy międzyrządowej o współpracy w zwalczaniu przestępczości zorganizowanej. W zakresie współpracy regionów Komisja stanowi dobrą platformę do wymiany informacji nt. prowadzonej i planowanej współpracy władz regionalnych obydwu państw. Jej funkcjonowanie ułatwia nawiązywanie kontaktów pomiędzy podmiotami szczebla regionalnego z Polski i Rosji. Podczas ostatniego posiedzenia Komisji dokonano przeglądu: zrealizowanych i planowanych wizyt przedstawicieli władz regionalnych w kraju sąsiedzkim, potencjalnych obszarów współpracy polskich województw i rosyjskich obwodów oraz planowanych do podpisania umów o współpracy pomiędzy władzami regionalnymi obu państw. W kwestii współpracy w dziedzinie kultury i dziedzictwa narodowego podczas ostatniego posiedzenia Komisji w 2012 roku podkreślono rolę, jaką mają do odegrania w tym zakresie Centra Polsko-Rosyjskiego Dialogu i Porozumienia oraz wskazano na potrzebę prowadzenia wymiany młodzieży i studentów między obydwojoma krajami. Dodatkowo w czasie posiedzenia Komisji strona polska poinformowała o propozycji Naczelnej Dyrekcji Archiwów Państwowych realizacji wspólnego projektu z Komitetem Archiwalnym Sankt Petersburga odnośnie wydania dokumentów, dotyczących Polaków, których życie oraz działalność

były związane z tym miastem. Jakkolwiek od dwóch lat nie doszło do posiedzenia plenarnego, systematycznie funkcjonuje - powołana w ramach Komisji - grupa ekspertów ds. rozwoju przejść granicznych i infrastruktury przygranicznej. Stanowi ona bardzo użyteczną płaszczyznę kontaktów i wypracowywania rozwiązań z funkcjonowania polsko-rosyjskiej granicy państwowej. Ostatnie posiedzenie grupy ekspertów odbyło się w dniach 14-15 maja 2014 r. w Sopocie.

Odpowiadając na pytanie nr 3 dot. wybranych umów międzynarodowych między Rzeczpospolitą Polską a Federacją Rosyjską zawartych, wygasłych lub rozwiązanych w latach 2008-2014, uprzejmie informuję, że:

- 1) 16 stycznia 2012 r. w Szczytnie został podpisany *Protokół o współpracy między Wyższą Szkołą Policji w Szczytnie a Niepubliczną Instytucją Kształcącą Wyższej Edukacji Zawodowej Moskiewskiej Akademii Ekonomii i Prawa;*
- 2) 22 kwietnia 2013 r. wszedł w życie *Protokół Wykonawczy między Rządem Rzeczypospolitej Polskiej a Rządem Federacji Rosyjskiej o sposobie wykonywania Umowy o readmisji między Wspólnotą Europejską a Federacją Rosyjską podpisanej 25 maja 2006 r.;*
- 3) 9 maja 2009 r. weszło w życie *Porozumienie z dnia 24 kwietnia 2009 r. między Rządem Rzeczypospolitej Polskiej a Rządem Federacji Rosyjskiej o rozszerzeniu zakresu ruchu w drogowym przejściu granicznym Gołdap-Gusiew o ruch autobusów zarejestrowanych w państwach trzecich.* Porozumienie zostało zawarte w formie wymiany not;
- 4) 20 grudnia 2012 r. weszło w życie *Porozumienie z dnia 20 grudnia 2012 r. między Rządem Rzeczypospolitej Polskiej a Rządem Federacji Rosyjskiej o zmianie zakresu ruchu towarowego w drogowym przejściu granicznym Gronowo-Mamonowo na międzynarodowy ruch pojazdów ciężarowych o masie całkowitej do 6 ton.* Porozumienie zostało zawarte w formie wymiany not.

Natomiast w oparciu o treść odpowiednich ustaw: z dnia 24 maja 2002 r. o Agencji Bezpieczeństwa Wewnętrznego oraz Agencji Wywiadu, z dnia 5 sierpnia 2010 r. o ochronie informacji niejawnych, oraz z dnia 9 czerwca 2006 r. o Służbie Kontrwywiadu Wojskowego oraz Służbie Wywiadu Wojskowego informacje nt. współpracy zagranicznej ww. instytucji nie podlegają udostępnieniu publicznemu. W załączeniu przekazuję wykaz wybranych umów międzynarodowych pomiędzy Rzeczpospolitą Polską a Federacją Rosyjską zawartych, wygasłych lub rozwiązanych w latach 2008-2014.

W sprawie pytań nr 5 i 6 sugeruję zwrócenie się z zapytaniem do Kancelarii Prezydenta RP z uwagi na ustawowe uprawnienia głowy państwa dot. orderów i odznaczeń. Zwracam też uwagę, że każdy obywatel RP winien uzyskać zgodę Prezydenta RP na przyjęcie zagranicznego odznaczenia.

Z up. Ministra Spraw Zagranicznych,
Henryka Mościcka-Dendys
Rozkiercał: Stanisław
Henryka Mościcka-Dendys

Tytuł umowy	Miejsce podpisania	Data podpisania	Data wejścia w życie
Umowa między Rządem RP a Rządem FR o wzajemnej ochronie informacji niejawnych	Moskwa	2008-02-08	2008-08-05
Memorandum o porozumieniu w sprawie przekazania Stronie Polskiej zapisów rejestratorów pokładowych samolotu Tu-154 M numer pokładowy 101 Rzeczypospolitej Polskiej, który uległ katastrofie 10 kwietnia 2010 roku pod Smoleńskiem. Protokół przekazania Stronie Polskiej kopii zapisów rejestratorów pokładowych samolotu TU-154M numer pokładowy 101 Rzeczypospolitej Polskiej oraz zapisów rozmów członków załogi między sobą oraz ze służbami nazijnymi	Moskwa	2010-05-31	2010-05-31
Memorandum o współpracy między Ministerstwem Sprawiedliwości RP a Ministerstwem Sprawiedliwości FR	Łódź	2010-06-04	2010-06-04
Memorandum o współpracy pomiędzy Prokuraturą Generalną RP a Prokuraturą Generalną Fed. Rosyjskiej	Warszawa	2010-12-05	2010-12-06
Umowa między Rządem RP a Rządem Federacji Rosyjskiej o zasadach małego ruchu granicznego	Moskwa	2011-12-14	2012-07-27
Protokół Wykonawczy między Rządem RP a Rządem Federacji Rosyjskiej o sposobie wykonywania Umowy o readmisji między Wspólnotą Europejską a Federacją Rosyjską, podpisanej 25 maja 2006 r.	Moskwa	2012-11-28	2013-04-22